
 

  

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DEL DECRETO N. 2 DEL 28-10-2025 

 
Candidoni, lì 28-10-2025 
 
 
 

DECRETO DEL SETTORE Decreti Sindacali 
 

N. 2 DEL 28-10-2025 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 
 

Oggetto: NOMINA COMPONENTE UNICO DELL'ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) triennio decorrente dal 
01.11.2025 al 31.10.2028 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventotto del mese di ottobre, il Responsabile del servizio 
Cavallaro Vincenzo 
 

DECRETA 
 
Premesso che l'entrata in vigore del D.Lgs. 27/10/2009, n. 150 di attuazione della 
legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, ha previsto per gli Enti locali la 
possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente 
di valutazione con nuovi compiti e responsabilità; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 22.05.2019, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, come 
modificato con delibera di Giunta Comunale n. 28 del 03.06.2025, adeguandolo alle 
disposizioni della normativa sopra citata; 
 
Preso atto delle modifiche apportate al Decreto legislativo n. 150/2009 dal D.P.R. n. 
105/2016 e dal D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74; 
 



  

Decreto Decreti Sindacali n.2 del 28-10-2025 COMUNE DI CANDIDONI 
 

Pag. 2 

Richiamata la determinazione Servizio Amministrativo n. 81 del 08.09.2025 che ha 
approvato l’avviso pubblico finalizzata alla nomina del nuovo componente unico per il 
triennio 01.11.2025/31.10.2028 dell’Organismo indipendente di valutazione, tramite 
procedura comparativa, con le modalità previste dal D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, 
dal D.M. 6 agosto 2020, e art. 14-bis, D.Lgs. 150/2009 e s.m.i.; 
 
Considerato che l’avviso è stato pubblicato regolarmente pubblicato sulla piattaforma 
INPAS (https://www.inpa.gov.it) in data 09 settembre 2025 con scadenza ore 12:00 
del 27 settembre 2025 oltre che all’Albo pretorio e AT dell’Ente; 
 
Visti: 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 
“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni “, e in 
particolare l’articolo 6, con il quale vengono individuate nuove disposizioni in 
materia di organizzazione e funzionamento degli OIV – Organismi 
Indipendenti di Valutazione; 

  il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020 (GU Serie Generale n. 248 del 7 
ottobre 2020) con cui è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Elenco Nazionale dei 
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance 
(OIV), e in particolare: 

a) l’art. 1, c. 2 il quale stabilisce che l’iscrizione nell’Elenco nazionale è condizione 
necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli 
Organismi indipendenti di valutazione della performance (OIV), istituiti ai sensi 
dell’art. 14, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, presso amministrazioni, agenzie ed enti 
statali, anche ad ordinamento autonomo; 
b) l’art. 7, c. 1, che individua nell’organo di indirizzo politico – amministrativo il 
soggetto deputato alla nomina dell’OIV; 
c) l’art. 8 il quale prevede che ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e in 
possesso dei requisiti previsti può appartenere contemporaneamente al massimo a 
quattro OIV (per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite è pari a due) e 
che la violazione del limite l’immediata cancellazione dall’Elenco; 

 l’art. 19, c. 9, D.L. 24 giugno 2014, n. 90, che riordina le funzioni in materia di 
misurazione e valutazione della Performance, trasferendo dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) al Dipartimento della Funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, le funzioni di cui agli articoli 7, 8, 9, 
10, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150; 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
s.m.i.; 

 la delibera Civit n. 12/2013; 
 la nota circolare della Funzione Pubblica prot. 3550 del 19.01.2017 che – a 

partire dal 10.01.2017 – stabilisce che lo stesso Dipartimento non rilascia più il 
parere per la nomina degli OIV secondo la previgente disciplina di cui all’art. 
14, comma 3, del citato d.lgs. n. 150/2009, essendosi conclusa, con la 
pubblicazione sul portale della Performance del Decreto del Ministero per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 02/12/2016; 

 

https://www.inpa.gov.it/


  

Decreto Decreti Sindacali n.2 del 28-10-2025 COMUNE DI CANDIDONI 
 

Pag. 3 

Che nei termini di scadenza il portale InPA ha registrato n.51 istanze complete per 
cui l’ufficio Amministrativo ha proceduto, con relativa procedura telematica, alla 
relativa visura di verifica con risultati in atti; 
Acquisito la relazione del Responsabile AA.GG. in data 02.10.2025 prot. 5934 
relativa all’istruttoria delle istanze pervenute e della procedura attuata; 
Assunto con nota prot.5934 del 02.10.2025 il verbale dell’istruttoria per la scelta 
dell’O.I.V. a cura del Segretario Comunale di presa atto delle risultanze dell’avviso 
pubblico per la nomina dell’O.I.V. e relativa proposta di nomina; 
Fatte proprie le valutazioni delle predette relazioni; 
Considerato che l’art 14-bis, D.Lgs. 150/2009 al comma 3 consente il rinnovo 
dell’incarico di OIV una sola volta presso la stessa amministrazione, previa 
procedura selettiva pubblica; 
 
Rilevato che il Dr.Reggio Manuel Juanito ha reso in sede di istanza  le 
dichiarazioni ai sensi di legge della insussistenza di cause di inconferibilità o 
incompatibilità a svolgere detto incarico; 
 
Dato atto che sarà cura del nominato acquisire nei termini di legge  la prescritta 
autorizzazione di cui all’art. 53 comma 10 del Dlgs n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
Precisato che ai componenti dell'OIV non si applicano le disposizioni di cui all'art. 7, 
commi 6-6-bis-6-ter del D.Lgs n. 165/2001, così come previsto dal comma 6-quater 
del medesimo articolo 7; 
 
Richiamato l'art. 2, relativo a "Organismo indipendente di valutazione (OIV)", del 
vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.42 del 22.05.2019 
 
Richiamato lo Statuto comunale; 
 

DECRETA 
 
1. di nominare, per quanto espresso in premessa, quale componente dell'organismo 
monocratico indipendente di valutazione del Comune di Candidoni Il Dr.Reggio 
Manuel Juanito iscritto nell’Elenco Nazionale OIV, istituito presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della F.P. dal 08.05.2018 al n. 3480 di 
posizione, fascia professionale 2, nominabile dal 08.11.2018;  
 
2. di precisare che l'incarico avrà durata di tre anni, non più rinnovabile, a decorrere 
dalla data di notifica del presente atto e non cesserà alla scadenza del mandato 
elettorale, salvo motivata revoca anticipata; 
 
3. di stabilire in € 1.500,00 il compenso annuo onnicomprensivo, per come stabilito 
con delibera di Giunta comunale n. 28 del 03.06.2025; 
 
4. di pubblicare il presente decreto nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente”, 
nonché all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi; 
 



  

Decreto Decreti Sindacali n.2 del 28-10-2025 COMUNE DI CANDIDONI 
 

Pag. 4 

5. di chiedere all’interessato la necessaria autorizzazione da parte del proprio Ente di 
appartenenza ai sensi dell'art. 53 del d.lgs. 165/2001; 
 
6. di integrare con il presente atto  l’apposita sezione del Portale della Performance, 
ai sensi dell’art. 7, c. 5, D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la semplificazione e la 
pubblica amministrazione. 
 
 
 
  



  

Decreto Decreti Sindacali n.2 del 28-10-2025 COMUNE DI CANDIDONI 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Cavallaro Vincenzo 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 28-10-2025    al 27-11-2025 
Lì  28-10-2025 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 F.to Larocca Salvatore 
 
 
 
 
 
 


